

# TYGODNIK

## PETERSBURSKI.

### GAZETA URZĘDOWA

### KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we Wtorki i Piątki. Prenumerata przyjmuje się pod adresem: do Wydawcy Tygodnika w Petersburgu, do Ekspedycji Gazeł Petersburskiego Pocztamtu, lub do księgarni Gräfe; w Warszawie, w drukarni Zawadzkiego i Węckiego i w Biurze informacyjnym; w Wilnie w księgarni Zawadzkiego; nadto we wszystkich Poczto- wych w kraju urzędach.

Cena Roczna: w Rosyji s pocztą a w stolicy, z no- szeniem do mieszkań, 50 r. ass. Półroczna, 25 r. ass. Bez poczty, dla odbiera- jących w księgarni Gräfe: Roczna, 45 rub. ass. Pół- roczna, 25 rub. ass. Dla Królestwa Polskiego: Rocz- na, 53 r. ass. Półroczna, 28 rub. ass.

WTOREK, 23 Stycznia.

4 Lutego.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Petersburg, 22 Stycznia.  
3 Lutego.

— Przez Ukazy CESARSKIE do Rady Państwa, 31 Grudnia, Reczywisty Radzca Tajny *Błudow* zatwierdzony został Członkiem Rady Państwa i mianowany Prezesem Departamentu Praw, a 2 Stycznia temuż Prezesowi rozka- zatio zasiadać nadto w Departamencie Spraw Królestwa Polskiego z poleceniem zastępowania w nieobecności, Pre- zesa tego Departamentu, Jenerał-feldmarszałka księcia War- szawskiego.

— Jenerał-major korpusu Inżynierów Dróg Komunikacyj baron *Prietwitz* mianowany Dyrektorem Szkoły Inżynierów Cywilnych.

— Przez Reskrypta CESARSKIE z d. 6 i 26 Grudnia, mianowani kawalerami orderów: Św. Włodzimierza 2 klasy, Jenerał 2 okręgu korpusu Straży Wewnętrznej, Jenerał-major *Timroth*. — Ś. Anny 1 klasy z koroną, Jenerał-majorowie, Dowodcy: 5 brygady pieszej gwardyi i pułku Litewskiego *Dewitte*, 6 brygady pieszej gwardyi i pułku Wołyńskiego *Owander*, Szkoły Podchorążych gwar- dyi baron *Schlippenbach*. — tegoż orderu 1 klasy, Jenerał-majorowie, Dowodcy: 2 brygady 2 lekkiej dywizyi jazdy gwardyjskiej i pułku Grodzieńskiego huzarów xiążę *Bagratjon-Imeretiński* 2, i 1 brygady dywizyi Kirysyerów gwardyi *Grünwaldt*.

— Przez Ukaz CESARSKI do Kapituły orderów miano- wany kawalerem orderu Św. Stanisława 2 klasy, z koroną, 22 Grudnia, Vice-dyrektor Departamentu Oświece- nia Publicznego, Radzca Stanu *Gajewski*.

— Ministerstwo Spraw Wewnętrznych ogłasza, że gdy bezpośredni dozór nad stacyami pocztowymi, z woli MONARSZEJ polecony został ziemskim policjom, przeto

podróżujący pocztą, mający jakie przeciw zarządzającym stacyami zażalenia, prócz zapisania ich w ustanowionych na to księgach, mają się udawać do miejscowych policyj lub do zwierzchności Gubernijalnych, w okręgu których stacye są położone.

### UKAZY RZĄDZĄCEGO SENATU.

4) 28 Grudnia 1839 r. Z ogłoszeniem potwierdzonego przez N. CESARZA d. 13 Listopada Zdania Rady Państwa, o prawidłach podług których mają być wyznaczani do osad Syberyjskich, nowi osadnicy na miejsce ubytych lub nie- męża.

5) 23 Grudnia. Z ogłoszeniem potwierdzonego przez N. CESARZA dnia 19 Listopada Zdania Rady Państwa, o wydzieleniu Jenerałowej *Borodin* prawnych części z majątku wydział takowy ma być uskuteśniony.

6) 3 Stycznia. Z ogłoszeniem woli MONARSZEJ wyrze- czonej na przełożenie Komitetu Zachodnich Gubernij 21 Listopada z. r., i ściągającej się do dopełnienia i zmiany prawideł postanowionych 4 Maja 1837 o prawach sukcesyji buntowników po rodzicach, po krewnych dziada i babki, stryja i ciotki. Nowopostanowione prawidła są następujące:

«1) Dopełnienie 3 i 4go punktów prawideł 1837 roku: niewiadomych co do miejsca pobytu buntowników, o których Rząd nie będzie wiedział czy byli w życiu przy śmierci osób, po których pozostał majątek, uważać za umarłych i samo prawo Skarbu do tego majątku za ustale z ich śmiercią. 2) Zamiast punktu 7 tychże prawideł: lecz jeśli na rzecz osoby, która należała do buntu, przed wydaniem o niej wyroku, (otworzyło się prawo do spadku po krewnych linii pobocznej, oprócz stryjów i ciotek, o których postanowiono, Skarb wtedy zastępuje jego miejsce i sprawy podobne mają być prowadzone kolejną dla spraw skarbowych przepisaną. Dobra zaś, do których spadkowe prawo buntow- nika otworzyło się, chociaż przed zapadłym eo do niego

wyrokiem, lecz już po jego fizycznej śmierci, konfiskacyi nie ulegają.

7) 4 tegoż m. Z ogłoszeniem Ustawy nowo-zakładającego się w Kazaniu ekonomicznego towarzystwa, potwierdzonej przez N. CESARZA dnia 21 Listopada z. r.

8) 31 Grudnia. (z 6 Depart.) O nieprzyjmowaniu nadal do służby i niedopuszczaniu do wyborów Szlacheckich Radzcy Honorowego Lachowa.

9) 5 Stycznia. Z ogłoszeniem potwierdzonego przez N. CESARZA d. 29 Listopada z. r. Zdania Rady Państwa, objaśniającego niektóre wątpliwości co do Ustawy o testamentach, wydanej d. 1 Października 1831 roku.

10) 4 Stycznia. Z ogłoszeniem potwierdzonego przez N. CESARZA d. 23 Listopada z. r. Zdania Rady Państwa, o zmianie prawideł dotyczących się kapitału wiejskiego przemysłu w kraju Noworosyjskim.

11) tegoż dnia. Z ogłoszeniem rozkazu CESARSKIEGO względem zmiany opłaty pobieranej za wychowanie w Instytutach Patriotycznym i Połtawskim i w domie pracy.

12) 5 tegoż m. Z potwierdzeniem zalecenia aby domy murowane i sklepy zastawiane dla zabezpieczenia umów ze Skarbem, były cenione podług artyk. 2998 Układu Praw T. X, stosownie do 6cioletniego czystego rocznego dochodu, jaki z nich był pobierany. (Ukaz ten zapadł s powodu skargi zanesionej przez Wileńskiego kupca 1ej gildyi Szpakowskiego o niestosowne ocenienie jego domu przez Izbę Skarbową Wileńską).

13) tegoż dnia. O ustanowieniu trzech rocznych jarmarków 25 Kwietnia, 8 Września i 26 Pazdz., w powiatowem niegdyś mieście Salnicy w gubernii Podolskiej.

14) 12 tegoż m. Z ogłoszeniem potwierdzonego przez N. CESARZA Zdania Komitetu Ministrów, aby uzyskiwanie opłat za ordery i znaki nieskazitelnej służby, odbywało się podług prawideł przepisanych co do opłat za rangi;

15) tegoż dnia. Z ogłoszeniem potwierdzonych przez N. CESARZA d. 7 Grud. cen soli na r. 1840.

16) 15 tegoż m. Z ogłoszeniem ukazu N. CESARZA dnia 20 Grudnia z. r. aby opłaty za przetapianie, próbę i szteplowanie drogich kruszców i niektóre inne w Mennicy pobierane, do czasu wydania nowej ustawy pozostały jeszcze nie przerachowanemi na srebro.

Warszawa.

W IMIENIU NAJJAŚNIEJSZEGO

**MIKOŁAJA I**

CESARZA WSZECH ROSSYI, KRÓLA POLSKIEGO.

etc. etc. etc.

Rada Administracyjna Królestwa,

W skutek udzielonego Panu Janowi Władysławowi Hrabia Bielińskiemu ulaskawienia, oraz na przedstawienie Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu, stanowi co następuje:

Art. 1. Pan Jan Władysław Hrabia Bieliński, były Kasztelan Senator Królestwa Polskiego, decyzyą Rady Administracyjnej daty 1 (13) Maja 1854 roku Nr 4916, na karę konfiskaty majątku skazany, i jako taki przez były Dziennik Powszechny krajowy z daty 8 Sierpnia 1855 roku Nr 223 ogłoszony; przywróconym zostaje do używania praw cywilnych w Królestwie Polskiem, bez zwrotu jednak majątku konfiskacie uległego.

Art. 2. Wszystkie czynności cywilne, od daty 29 Grudnia 1855 (10 Stycznia 1835) roku, przez Pana Jana Hrabiego Bielińskiego dopełnione, uważane będą za ważne, o ile z innego względni prawu nie są przeciwnie, oraz o ile majątku konfiskacie uległego nie dotyczą.

Art. 3 Wykonanie niniejszego Postanowienia Kommissyom Rządowym, w czém do której należy, poleca się.

Działo się w Warszawie, na posiedzeniu Rady Administracyjnej dnia 23 Grudnia 1839 (3 Stycznia 1840 roku.)

(podpisano) Namiestnik Królestwa, Jennerał  
Feldmarszałek, Xiążę Warszawski.

Sekretarz Stanu (podpisano) J. Tymowski.

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Londyn 15 Stycznia. Oto jest mowa Królowej na otwarciu Parlamentu:

Milordowie i Mościpanowie!

«Od ostatniego posiedzenia waszego, ogłosiłam mój zamiar posłubienia Xięcia Alberta Saxe-Cobourg-Gotha. Z gorącością i pokorą błagam Nieba o pobłogosławienie temu związkowi, ażeby zarazem przyłożył się do rozwinięcia interesów ludów moich i zapewnił moje szczęście domowe. Z żywą radością przyjmę dowody że zamiar ten pochwalony zostaje przez mój Parlament.

«Przywiązanie ku mojej osobie i rodzinie którego oznaki już od was odebrałam, nie pozwalają mi wątpić iż udzielicie środków odpowiednich stopniowi Xiążęcia i godności Korony.

«Nie przestaję odbierać od obcych Mocarstw zaręczeń o stałych ich chęciach utrzymania zemną najbardziej przyjaźnych stosunków.

«Cieszę się że wojna domowa, która przez długo burzyła i pustoszyła prowincye północne Hiszpanii, została ukończona przez ugodę najbardziej zaspokajającą i dla Rządu Hiszpanii i dla mieszkańców tych prowincyj, i tuszę że spokojność niebawem przywrócona będzie i w innych częściach tego Królestwa.

«Sprawy Wschodu nie przestały zwracać najpilniejszej mojej uwagi. Zgoda, która panuje pomiędzy pięciu Mocarstwami zapobiegła ponowieniu się wojny w tych krajach i spodziewam się że toż dobre porozumienie będzie miało skutkiem ostateczne urządzenie tego ważnego i trudnego zagadnienia, w sposób zapewniający utrzymanie całości i

niepodległości Państwa Ottomańskiego i danie nowych rękojmi pokoju w Europie.

«Niebyło mi dotąd jeszcze podobnem zawiazanie na nowo stosunków dyplomatycznych z dworem Teherańskim; wszakże ostatnie komunikacye z Rządem Perskim pozwalają mi z pewnością ufać iż wkrótce niesnaski, które były powodem tego zawieszenia, dadzą się ułożyć w najbardziej zaspokajający sposob.

«W Chinach zaszyły wypadki, które miały skutkiem przerwanie stosunków handlowych moich poddanych z tym krajem. Jużem zwróciła i zwracać nie przestanę pilnego baczenia na okoliczność która tak zbliska obchodzi interesa moich poddanych i godność mojej Korony.

«Z wielką radością przychodzi mi wam obwieścić, że działania wojenne, przedsięwzięte przez Rząd główny Indyj, uwieńczone zostały najzupełniejszym skutkiem i że w tej, na zachod Indu wyprawie, oficerowie i żołnierze tak europejscy jak krajowi, dali dowody najznakomitszego mężstwa i umiejętności.

«Uczyniłam co trzeba ażeby nowe dokumenta, tyczące się interesów Kanady, były wam złożone i polecam waszej mądrości tę ważną sprawę.

«Wzywam was do rychłego zajęcia się stanem korporacyj municypalnych w Irlandyi.

«Życzyć też należy iżbyście we względzie ustanowionego Kościoła przyjęli środki zalecane przez komisarzy duchownych Anglii.

*Mościpanowie Izby Niższej.*

«Rozkazałam złożyć wam wyrachowania na rzecz służby publicznej w ciągu roku. Są one ułożone ze wszelką oszczędnością a razem z należytyim względem na skuteczność służb publicznych, jakich wymaga rozciągłość i stan kraju.

«Bez straty czasu przywiódłam do skutku chęć oświadczoną przez Parlament względem zmniejszenia opłaty od listów i tuszę ze dobroczynne wypadki tego środka będą ocenione przez wszystkie klasy społeczne.

*Milordowie i Mościpanowie.*

«Dowiaduję się z żywym strapieniem, iż stan spraw handlowych w kraju i zagranicą, pograżył wielką liczbę okręgów rękodzielniczych w głęboką nędzę. Z niemniejszą też boleścią muszę wam powiedzieć, że w niektórych częściach kraju duch buntu wybuchnął otwarcie w gwałtach które zostały poskromione dzielnością i wytrwałością władz miejscowych, tudzież umiarkowaniem i należytem zachowaniem się wojsk moich.

«Polegam z zupełną ufnością na powadze prawa, na waszej wierności i mądrości, równie jak na rozsądku i prawości uczuć mojego ludu, który uczyni wszystko co od ludzkich środków zależy ku utrzymaniu porządku, bezpieczeństwa własności i postępu prawdziwych interesów kraju.»

*London 17 Stycznia.* PARLAMENT CESARSKI Izba Lordów. Wczora izba powtórnie zebrała się o godz. 5. Xiążę Sommerset wniósł uchwalenie adresu odpowiedzi na mowę Królowej, wniosek ten był poparty przez lorda Seaford. Izba szczególnie się zastanawiała nad artykułem, tyczącym się małżeństwa Królowej i z tego powodu xiążę Wellington uczynił uwagę że przy oznajmieniu o tym akcie, Królowa w mowie swojej nie wspomniała, że narzeczony jej jest protestantem, co wszakże i jest rzeczą największej wagi Skutkiem tego, dla zaspokojenia xięcia Wellington, lord Melbourne zgodził się na umieszczenie w adresie kilku słów o tym przedmiocie.

Izba Niższa. *Posiedzenie 16 Stycznia.* Po zapowiedzeniu różnych wniosków, mianowicie jednego, przez P. Buller, na 28 b. m. zawierającego oświadczenie izby iż niema w terażniejszych ministrach najmniejszego zaufania, izba przed przystąpieniem do rozpraw nad adresem zajęła się krótkimi rozprawami nad własną swą prerogatywą, a to z powodu processu zaprowadzonego wbrew jej postanowieniu przez xiągarza Stockdale przeciw drukarzowi izby P. Hansard, o osławienie go w jednym z biuletynów izby. Lord John Russell wniósł iżby P. Stockdale był pozwany przed samą izbą Niższą, wraz z dwoma szeryfami i vice-szeryfami, zamieszanemi w tej sprawie. Temu wnioskowi oparł się P. Sugden który chciał aby tę sprawę załatwić za porozumieniem się z izbą lordów. Izba jeszcze nie wyrzekła w tej mierze.

— Dwór przywdział żałobę po 9 Lutego z powodu zgonu Landgrafini Hesse-Hombourg, Ciotki Królowej Wiktorii.

— Rozmaite gałęzie rękodzielniczego przemysłu powinny się znacznie ożywić. Królowa zapowiedziała iż na wyprawę i stroje z powodu małżeństwa swego, nie sobie z zagranicy nie sprowadzi. Za tym przykładem pójdą bezwątpienia wszystkie damy Dworskie. Suknia, którą Królowa będzie miała w dzień ślubu, ma być arcydziełem fabryk angielskich. Samo jej garniowanie kosztuje 1000 funtów sterlingów (25,000 rubli ass.)

— Ostróżności przedsięwzięte przez władze przeciw powstaniu chartistów roześcięły się nietylko na Londyn, ale i na cały jego okręg, Pokazuje się teraz że te ostróżności nie były zbyteczne i że jedynie z tej przyczyny chartiści zaniechali swych zamiarów, a może tylko je na później odłożyli. Zamachy te chartistów nie miały wszakże wpływu na kurs papierów publicznych.

— Na zgromadzeniu konserwatorów izby Niższej dnia dzisiejszego u sira R. Peel, postanowiono nie wnosić żadnych dodatków ani popraw do adresu. W późniejszym dopiero czasie sir Peel zamierza uczynić wniosek w celu doświadczenia mocy obecnego ministerstwa.

— Widać ze wszystkiego że Rząd zamierzył czynnie i skutecznie działać w sprawie Kanady. Użyto znacznych summ na naprawę i obwarowanie twierdz, w punktach, najwięcej wystawionych na ataki powstańców. Lord John Russell zapowiedział iż wnieśnie na parlament projekt billu

mającego na celu zachęcenie wojskowych ku przenoszeniu się do Kanady, gdzie im będą nadane grunta nad granicą Stanów Zjednoczonych. Ci osadnicy będą podzieleni na bataljony, i co tydzień raz ćwiczyć się powinni w obrotach wojskowych. Mają oni zostawać pod dozorem bezpośrednim oficerów w tych miejscach znajdujących się, i być w gotowości na pierwsze hasło. Sądzą że urządzenie tych bataljonów będzie miało skutkiem nietylko zabezpieczenie granic od nowego wtargnięcia Amerykanów, ale nadto pod rządowi możność cofnięcia z Kanady wojsk regularnych, które tam musiały być posłane.

— Okręt «Oxford» który wypłynął z New-York 20 Grudnia, przywiózł smutną wiadomość że miasto San Salvador, w Guatimala, zupełnie zniszczone zostało przez trzęsienie ziemi.

— Piszą z Quebec, 7 Grudnia: «Umysły powszechnie zajęte są zagadnieniem o połączeniu Wyższej i Niższej Kanady. Wielkorządca mianował szczególną z 27 członków komisją na rozbiór tego przedmiotu. Ta naprzód oświadczyła się niewłaściwą; potem jednak zabrała się do głosowania. Jedenastu radców było za połączeniem prowincyj, czterech przeciw, a 12 było nieobecnych.»

— Prawo nowej opłaty [od listów, wprowadzone zostało w Londynie poraz pierwszy 10 b. m. i już tego dnia było o 112,000 listów oddanych na pocztę więcej, niż tegoż dnia w roku przeszłym. W ogóle prawo to bardzo dobrze jest przyjęte mimo to, iż zniosło używany dotąd przez członków Parlamentu przywilej bezpłatnej korespondencji.

— Odebrano tu przez New-York ważne nowiny z Kanady, P. Poulett Thompson, Wielkorządca, zagał osobicie posiedzenia Rady Wyższej Kanady. Zapewnił zgromadzenie że Królowa ma szczerą chęć utrzymania istnących związków między tą osadą a Anglią. Dodał, że żadne nowe pokuszenia buntu widzieć się nie dały, gdyby wszakże to zaszło, odwoła się wtenczas do wiernych poddanych, (loyalistów) ku ich poskromieniu. Wielkorządca zapowiedział że wnieśnie projekt do prawa, mającego na celu połączenie obu prowincyj między sobą, co Rząd uważa za rzecz największej potrzeby. Na mowę Pana Thompson Rada odpowiedziała adresem w którym oświadcza że się zgadza na jego przełożenia. Sir Allan Mac Nab przyjął prezydencją Rady.

— Gwałtowne burze panowały temi czasy w Stanach Zjednoczonych. W Newbury-Port, w stanie Massachussets, zginęło 22 okręty, a 52 straciły maszty i wyparte zostały z portu. Przeszło 20 ludzi utraciło życie.

*Paryż, 20 Stycznia.* Sąd izby parów ukończył już słuchanie świadków i oskarżonych 2 rzędu w sprawie o rozruchy 12 i 13 Maja. To posiedzenie nie więcej miało interesu nad poprzedzające. Dziś Prokurator jeneralny miał głos zabrać.

— 17 b. m. izba deputowanych nie miała posiedzenia; 18go posiedzenie było całkiem zajęte słuchaniem prośb; na niem też Strażnik Pieczęci zażądał od izby udzielenia kredytu nadzwyczajnego 45,000 franków na kosztą ustalenia X. de Latour d'Auvergne Lauraguais, mianowanego Kardynałem. Dziś i jutro izba będzie pracowała w swoich biurach i nieprędzej jak 22 zbierze się na posiedzenie publiczne.

— Monitor ogłasza dziś długi rapport marszałka Walce, całkiem zapełniony szczegółami bitwy 21 Grudnia. Dziennik ten dodaje że po 10 Stycznia żaden ważny wypadek nie zaszedł w Algeryi.

HISZPANIA. Prawie wszystkie wybory po prowincjach przyjażne są stronnictwu umiarkowanych i nieulega wątpliwości że większość będzie na ich stronie.

*Kolonija, 18 Stycznia.* W gazecie Kolońskiej czytamy: «Doktor Alertz pisze z Rzymu pod dniem 6 Stycznia, że zdrowie Ojca św. jest w najlepszym stanie i że niemasz najmniejszej prawdy w tém co dzienniki rozgłosiły o jego chorobie.»

TURCYA. Gazeta Augsburska, podług nowin odebranych z Saloniki pod d. 24 Grudnia, zaprzecza rozsiaanej wieści o buncie który jakoby wybuchnął w Albanii.

## NAJPOŹNIEJSZE WIADOMOŚCI.

*Laudyn, 18 Stycznia.* Adress do Królowej w odpowiedzi na jej mowę uchwalony został w obu izbach w końcu posiedzenia 16 b. m. O sprawach Wschodnich nieuczyniono w nim żadnej wzmianki. Wczora izba parów zebrała się dla mianowania deputacyi do złożenia adresu Królowej. O godz. 2 ta deputacya była przyjęta przez Królowę, która raczyła dać jej odpowiedź w krótkich i łaskawych wyrazach.

— Wszyscy oskarżeni chartiści w liczbie ośmiu zostali skazani na śmierć na posiedzeniu sądu Kryminalnego w Monmouth 16 b. m. ale pięciu z nich, którzy się uznali winnymi, prezes obwieścił złagodzenie kary.

STANY ZJEDNOCZONE. Poselstwo Prezydenta Stanów do izb kongresu jest bardzo obszerne; najważniejszém z tego aktu w przedmiocie finansowym jest oświadczenie, że Prezes ma się co do tej gałęzi trzymać systematu dotychczasowego i nie udzielać bankom żadnych ulg ani korzyści.

KANADA. Obie izby prawodawcze zgodziły się na podane im przełożenia o połączeniu pod względem prawodawczym i administracyjnym dwóch prowincyj Kanady w jedną. Po 21 Grudnia wszystko było spokojne w Nowym Brunswiku.

(*Journ. de S. P. G. P. Psz. Póln.*)